TITULUS XX.

(1) *Con padres.* Et sic vult textus hic, nutritores esse loco parentum: adde l. *si quis alumnam* 26. *C. de nupt.* ibi, *ut quam ab initio loco filiaè habuit*: undè et nutritores non possunt esse testes idonei in causis alumnorum, quandiu eos educant in domo; post verò sic, ut notat Bart. in l. *de tutela*, *C. de in integr. restit.* Bald. et Salic. in l. *parentes*, *C. de testib.* Lanfran. in rep. cap. *quoniam contra falsam*, chart. 13. *de probat.* et Glos. in l. *filio*, §. *ejus qui*, D. *de injusto, rupt.* refert. pueros Bononienses hos educatores patres vocare solitos. Adde cap. *transmissa*, *qui filii sint legit.* et Alciatum in l. fin. in verbo *matris*, *C. de in jus vocand.* dicentem, alumnus non posse in jus vocare nutritorem, aut alium educatorem, sine venia; qui ad hoc allegat text. in l. 1. fin. D. *de obseq. patron.* à lib. *præst.* cujus verba sunt: «Indignus militia judicandus est, qui patrem, et matrem à quibus se educatum dixerit, maleficos appellaverit»: qui tamen text. id non integrè probat, et multa favore nutritorem, et alumnorum, in jure statuta sunt, ut in l. *si minor* 2. cum trib. sequen. D. *de manum. vind.* §. *eadem*, *Instit. quibus ex causis manum. non licet* ubi Ang. l. 1. tit. 22. infrà ead. *Part.* l. 1. §. *consequens est*. D. *de suspect. tut.* l. *Nessenius* 52. vers. *similis est matri*, D. *de excusat. tutor.* l. 2. D. *qui petant. tutor.* l. *in testamento* 36. D. *de fideicom. libert.* l. *patrem* 16. *C. de nupt.* et in l. *iniquum* 17. *C. qui accus. non poss.* l. 1. *C. quæ res pign. oblig. possunt*, l. *alumna* 50. D. *de adimen. legat.* non tamen hi nutritori verè habentur loco filiorum, ut hic vides; undè non habere locum in eis l. *si unquam* 8. *C. de revoc. donat.* l. 8. tit. 4. infrà 5. *Part.* ut talè tradit Andr. Tiraquellus in comment. dict. l. *si unquam*, super verbo *susciperit liberos*, num. 45. et 44. et facit quod habetur infrà eod. l. 3. ibi: *Ca el que cria, etc.*

LEY I.—Que cosa es criança, e quantas maneras son della.

Que cosa es criança, diximos en la segunda ley del Titulo ante deste: e son dos maneras della. La primera es, como criar alguna cosa de lo que non es: e esta pertenesce a Pios tan solamente. La segunda es, criar alguna cosa de otra: e esta pueden los omes fazer, por el saber, e el poder que les viene de Dios. E a esto fazer, se mueuen los omes por alguna destas tres razones. La primera, por debdo de natura: e esta es la que fazen los padres a los fijos, de que hablamos en el Titulo ante deste. La segunda, por bondad, e por mesura; assi como criar fijo de otro ome extraño, con quien non ha parentesco. La tercera es por piedad; como criar fijo desamparado, o echado.